- 1 -

倫 理 委 員 会 議 事 録

起案者 庶務班長

１．日 時 令和 ３年１２月１日 （水） １７時００分～１７時３０分

２．場 所 応 接 室

３．出席者 別紙のとおり

４．議 題 本議事録のとおり

【審査課題】

（１）神経難病や筋ジストロフィーの気管切開下人工呼吸療法（TPPV）中入院患者における肺

炎の実態

【山本統括診療部長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（２）爪切りの個別使用とケアにより足の爪疾患が改善に至るかの経過研究

【南療養介助専門員】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（３）多施設共同研究「療養介助病床（旧筋ジストロフィー病棟）データベース研究」

【荒畑脳神経内科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（４）進行性核上性麻痺患者、多系統萎縮症患者における食事摂取状況の経時的変化に関する研

究

【荒畑脳神経内科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

理由又は勧告 ：特記事項なし

（５）神経難病患者における新規心不全治療薬の効果及び影響に関する研究

【荒畑脳神経内科医長】

〈別添資料に基づき説明）

判 定 ：承認

- 2 -

理由又は勧告 ：特記事項なし

【終了報告】

（１）日本呼吸器学会が提唱するACO診断基準に基づくCOPDの特徴に該当する経過観察中

または新規の外来患者における喘息とCOPDのオーバーラップに関する前向きコホート

研究

【認定研究審査委員会での審査結果報告】

（資料により説明）

【利益相反について】

・今回審査分については問題なし